Non ignoro etc. — Scripsit LEONICENUS HIPPOCRATIS GALENIQUE gravi testimonio nec sine ratione, morbum gallicum debere aestivis connumerari: tu stulte nimis illum carpendo scriptis prodidisti, aestivorum morborum aphorismum eos continere morbos, qui parum durant et saepe fiunt, ex mutatione aestatis praesertim. Quem errorem uti medico pudendum castigando commentariis GALENI ostendimus, HIPPOCRATEM de consueto patrum instituto praefata aestivorum sententia super morbos, qui absolutam rationem et propriam aestatis temperaturam sequuntur, principaliter pronunciasset. Angebat te huius ignorationis tuae evidens suspicio, ut hinc (quod superbiorum indoctorum moris est) audaci quodam furore ductus eo pervenisti, quo non solum, quos antea literis mandaveras, errores inficiaris, verum amplioribus multo te involvens hactenus opertam ignorationem detexisti. Dicis te haud ignorare, quod aestas per naturam quosdam et per sui mutationem alios concinnat morbos. Quodsi non ignoras, antehac te ignoravisse et scriptis et exemplis profusissime ostendisti. Scripsisti nempe adversus LEONICENUM, morbos aestivos illos esse, qui saepe fiunt et parum durant ex aestatis mutatione. Quis

autem aphorismus (aestivorum praeter) ita modificatos morbos contineat? Alter ab HIPPOCRATE scriptus non datur. Quinimo in fine secundi correlarii morbi (inquis exempli gratia) tertia particula numerati mutationem sequuntur aëris in sua natura. Quae ergo isthaec tua perversitas, quod impenitentiae scelus, agnitae falsitati plena cera subscribere et cognitam abnegare veritatem.

GALIENUM videas precor etc. — Aliud tuae ignorantiae insignius delirium audias, cum pari pacto innuas GALENUM erravisse. O pauper Galenicae sententiae, credis, pudendorum putredines atque corporis totius (qualem suo seculo HIPPOCRATES in insigni epidemia, nos vero in morbo gallico vidimus) morbum aestivum esse: nescis, inter morbum aestivum et aestivis connumeratum multum distare, quoniam ille aestati proprius germanusque est, hic vero absoluta aestatis ratione non provenit.

Nec deberent certe etc. — Si placet, tertium, quo deliras, testimonium afferamus: multo namque discrimine genitalium putredines et cutis desudationes disiunctas inter se HIPPOCRATES cum GALENO praefata sententiola admonuit; hae enim ex cholera, illae ex humiditate circa naturalia continuo intermanante increscunt, et item hae quoque aestivae, i. e. aestatis temperiei genuinae, illae vero sunt aestivis connumeratae. Tu vero et has et illas a cholera illuc defluente concinnari contendis. Quodsi corruptam translationem GALENI te habere discredis, AVICENNAM poteris videre, qui vigesima prima tertii ita dicit: partes pudendae declinant ad caliditatem et humiditatem et approximant meatibus superfluitatum. Quapropter excellentissimus GASPAR TORELLA, episcopus Sanctae IUSTAE, morbum gallicum eleganti sane nomine pudendagram vocavit, quae tu neglectis supervacaneis et astrologicis legere debueras, et in has ruinas non incidisses. Sed quid dissimulatione opus est? legere et non intelligere est negligere. Legis et scribis ex GALENO: si a suo cursu mutetur aestas in humiditatem nimiam, non solum in naturalibus, sed omnibus membris putredinem facit; nihil minus audes dicere genitalium putredines de cholera concinnari. Quodsi pro vulnerebus, prout certe oportet, naturalibus legisses, hos laqueos tua pertinacia aliis non tetendisses.

Criminarius denique etc. — LEONICENUS descripsit morbum gallicum pustulas ex varia humorum corruptione; tu de tuo lo-

quens eius materiam solum atram bilem seu melancholiam asseruisti, in cuius signum dicebas te aegrotos tuos ex capite de lepra curare. Castigavimus hunc errorem ut experimento (cui omnes cedunt rationes) contrarium, probavimusque auctoritate AVICENNAE tertia quarto, tractatu tertio, capitulo primo, materiam, de qua lepra conficitur, melancholiam esse congelatam, non putrefactam. Tu, ut evaderes tam manifestae ignorationis reprehensionem, diverticulum quaesisti et hoc verbo de materia quoad causam antecedentem non coniunctam usus es. O errorum interpretes! quod enim expositores et quidem omnes, bonos praesertim, non de causa antecedente (ut fingis), sed de coniuncta illud AVICENNAE oporteat interpretari, ita ostendo. Exploratum est atque certum, causam antecedentem GALENO tertio technici hanc esse, quam aegritudo sequi apta nata est: ubi autem melancholia congelata spargitur in toto corpore, subito mox et sine putrefactionis praesidio tanquam illi coniuncta praesentanea adest lepra. Nisi dicas forte ex nova professione astrologica, quod quaedam interveniat constellatio et occulta vis siderum, quae praeter rei ordinem congelationis impressionem ab actu suspendat impediaturque, qua remota effectus sequi non possit. Praeterea sicut putrefactum esse melancholiae in toto corpore est causa coniuncta febris melancholicae, qua scilicet posita ponitur et febris ipsa, (interroganti namque, quare is febricit febricit quartana, respondemus, quia calori naturali additus est externus calor ex putrefacto esse melancholiae) ita ad congelatum esse melancholiae sine quovis medio numine ponitur et adest lepra, cum utramque pari passu et incedere et iudicio simili discuti debere AVICENNA innuat. Vel dic rationem diversitatis, quare ad esse leprae opinione tua tam congelatio, quam putrefactio melancholiae necessaria sit; sola vero putrefactio pro concinnanda febricit quartana sufficiat?

Ulceras, bothor et pustulas efficit etc. — At quomodo contingit, quod diversos gradus leprae praeter hoc, quod causa eius coniuncta putrescat, nequis intelligere? Nam sicut melancholia in sui initio a frigido coagulata difficile putrescit quarto meteororum, ita ab ipso quoque congelata rarius vel nunquam: sed nihil minus, quousque in leproso aliquid vitalis humidi remanserit, possunt generari per victus rationem et alia novae materiae et superfluitates, unde quandoque febris, quandoque scabies et bothor, i. e. pustulae ulcerosae, accidunt, quae vel accidentia

leprae vel novi morbi dici debent. Nemo enim dicit solutionem continuitatis, quae nonnunquam leprosis accidit, morbum eundem leprae, cum lepra morbus figurae sit et non solutae continuitatis.

Sed repens etc. — Materia leprae in sui exordio non reperit certe per extrema, sed continetur in membris internis et visceribus auctore AVICENNA.

AVICENNAM etiam *perperam etc.* — Heus, nimis ingenium SIMON sortiris acutum! Diximus, melancholiam non naturalem bimodo, congelatione et putrefactione scilicet, (duobus enim plures habet) in universum corpus diffundi et concinnare morbos. Id tu falsum eo argumento coniectas: nam etiam melancholia naturalis potest conficere lepram, ergo perperam allegaverim id agere geminis modis melancholiam non naturalem. Sed unde infers vim huius argumenti, a trulla ad focum seu pariete ad tectum? Hinc profecto, nec aliunde; nam compar illi non valet consecutio: SIMONIS PISTORIS in medicina prima conclusio adversus LEONICENUM dissentit a quibuslibet medicis probatissimis, ergo secunda et tertia non dissentiunt. Est naniq̄ue verum antecedens sine consequente, quando, ut certe ostendimus, omnes tres aequae dissentiunt, sibipsi contradicunt et ab Hippocraticorum virorum sententia prorsus sunt alienae, testanturque, sui auctorem esse medicum cognomine arte, una litera plus ac opere pistorem, adversus quem non solum diva numina, sed et Acheronta censeo movendum. Sed pergamus.

De nodis revera etc. — Nixus es, accepto experimento a nodis, quos in aegrotis tuo iudicioprehendisti, monstrare contra LEONICENUM, quod morbus gallicus de sola melancholia concinnetur: opposuimus, tum quod caput et origo nodorum pituita est, tum quod, ut illa, pruriginosi non sunt, et tertio quod omne in universum dictum pro eo, quod frequentius, famosius et potius est, imprimis cuique venit in mentem, et praesertim cum nuper (priori sententia mutata) concesseris in morbo gallico materiae diversitatem. Quis igitur (nisi astutus divinator) intelliget nodos melancholicos in morbo gallico, quorum proventus corvo albo est rarior? Quo minus attento, multififormi et insana tua censura me taxas, laceras, vexas et calumnias quasque mihi irrogas. O nugator maligne, o medicomastix impudens, nihil est te in medicina indoctius, nihil imperitius. Dolendum est

nullam legem tam exitialem iuscitiam punitum ire. Studium medicinae, quod false de te praedicas, exitialis ignorationis vitio, quo pluribus noces; tuo ore confundis. Quodsi non legere posse aut non intelligere medicos et quosque infamare doctos, proximo false detrahere quempiam medicum efficiunt, nemo te in medicina unquam evasit doctior. Quae didicisti, dediscere oportet; docti eruditi quique nobiscum sentiunt et displicent his procul dubio, quae mihi nauseam faciunt. Si quos forte habes sibi sciolos, quorum auctoritate et ductu deliramenta tua componis, nihil tamen solidi, nihil veri contra nos in publicum dare vel audent vel possunt, sed fucato colore ut infames, vitandae maculae causa suppressis nominibus, tecum sua vendunt mendacia. Quodsi experiri libet in corona eorum, qui literas, qui medicinam profitentur, quodcumque voles in medicina aenigma indicto praemio agita: habebis crede opponentem. Habes singulariter in mea sententia LEONICENUM, cuius doctrina allectus tecum assumpsi hoc certamen; similiter MEINARDUM, qui cuncta a te ficta pueriliterque scripta ad imum explosit. Expecto in dies aliorum doctissimorum hominum sententias, quas tandem in medium ducam; has si capessiveris et os a detractione abstinueris, a castigatione cessabo.

Circa correlarium primum. (XI, p. 226.)

Si male fundatas tuas opiniones etc. — Naturalibus rationibus validissimisque argumentis, non falsis opinionibus, ut tu soles, disputo.

Cum namque GALIENUS etc. — LEONICENUS morbi gallici naturam summatim comprehendens hoc pacto descripsit: est pustulae ex varia humorum corruptione propter nimiam aëris, in caliditate et humiditate praesertim, intemperiem generatae. Opponis contra, tum quod a sola qualitativa mutatione aëris non causatur pestis, tum quod haec revolutio coeli causat in substantia aëris iam corrupti mediantibus vaporibus occultam proprietatem, et tertio quod illa ipsa proprietates cum alteratione manifestarum qualitatum causat pestem, malum francum et alios morbos. Sed quomodo in his obiectamentis iuste reprehensus te excusabis, tu videris. Supra namque ipse testatus es GALENUM et HIPPOCRATEM; quod aestas versa in nimiam et excrementitiam humiditatem mutatur a cursu naturae, fit ergo necessario

epidemiales, praesertim cum haec mutatio sit insignis. Eo concesso (prout rationabiliter non potest negari) in consecutione est per locum divisionis IOANNIS ALEXANDRINI vel pestilentialem, vel pandemiam fore: pandemiam vero (quoniam haec vis non est neque terrae, neque loci vel regionis determinatae) nemo dixerit; concludas ergo oportet pestilentialem. Debebas itaque terri verbo GALENI dicentis, quod haec intemperies non reperitur, nisi in pestilentibus constitutionibus, ne tam temere et LEONICENUM carperes et GALENUM atque HIPPOCRATEM perverse inverteres.

Per hoc nusquam negarunt etc. — Per hoc non evades reprehensionem, quod GALENUS et HIPPOCRATES non negarunt (ut ais), causam pestis secundum figuram coeli afferri: satis est, ipsos, qua medici sunt, (i. e. per artem suam, cuius terminos medicus transgredi non debet), solum ex aëre nec aliunde originem pestilentiae vestigare. Et quamvis profecto per omnes scholas vulgatum sit, locum ab auctoritate negative non valere, hoc tamen in topicis seu communibus duntaxat accipiendum arbitror: verum in demonstrativis et propriis seu necessariis argumento esset inscitiae insignis, si suae arti necessaria auctor praetermitteret, tum quod eius dogmata perfecte non traderet, tum quod in monstranda aliis suae artis via oberraret plurimum: quod de medicis principibus, HIPPOCRATE et GALENO, fateri nefas est. Quam est etiam impertinens divisio et sibipsi contradicens, unam ex causis pestilentiae secundum coeli figuram, alteram per extranei vaporis admixtionem afferens? Non potest enim (ut plerumque ais) coeli figura sine praesidio, ut mediis causis vel partiaris agentibus, pestem conficere; quinimo (quod tamen in particulari peste maxime contendis) admixtio vaporum praeter coeli figuram non concinnat pestem: agens enim partiarium atque secundum a primi et universalis agentis influxu nec unquam potest absolvi. Quaeritur quoque a te, unde externus vapor habet corruptionem, quam aëri infert? Negas enim coeli figuram huius causam esse. Si ergo habet sive a substantia sua, sive ab his, a quibus resolvitur, patientibus, scilicet ab intraneis extraneisque causis, suae mixtionis corruptionem, quare de aëre id fieri similiter haud censes? Quemadmodum namque mixta cetera patiuntur suae substantiae seu mixtionis dissolutionem et ab intra et ab extra, cuius tamen adventus soli naturae

cognitus, ita imperfecta haec mixtio (quam aërem vocamus) habet nimirum dissolutionis suae causas a principio genitali ope naturae inditas, quae, quando (ut saepenumero) deficiunt, aërem corrumpunt redduntque animantibus noxium. Habet et externas coelestes, scilicet cometes ardentes vel lampades vel factes et iacula ardentia longiore limite, bolides aut coeli hiatus, quod chasma vocant, aliaque aëris monstra, quae tot sunt et tam varia, ut ad certum numerum redigi non possint, terrestres, ut magni terrarum motus, post sanguinolenta proelia stragesque numerosa, ut GALENUS scribit et LIVIUS de castris gallicis in cremandis cadaveribus, item lacus et stagna, in quorum profundo dirus et saevus latitat vapor, et id genus, ALEXANDRO BENEDICTO auctore: et hoc pacto AVICENNA post theoreticam secunda primo traditam dicit tertia, quarto capite, primo de lepra: et quandoque adiuvat ad illud totum corruptio aëris in se ipso aut propter vicinitatem leprosum, cum aegritudo est invadens.

Quapropter hanc revolutionem etc. — Revolutiones trecentae sexaginta quinque fere, quibus integratur annus; et cum ex his nullam assignes causae pestis, videtur consequi, quod hoc omnibus tribuas, et ita universum coelum erit pestilens et tabificum, quod postea negas. Amplius sub hac revolutione, scilicet universitatis coeli, abolitis morbis multi restituuntur pristinae sanitati; occultae ergo proprietates coeli huius revolutionis non erunt mortales magisque salutares. Sequitur etiam ex dictis tuis, quod pestilentia non conficitur a coelo, sed occulta proprietas in substantia aëris iam corrupti, quae quidem corruptio est pestilentia: imo proprietas neque est, neque fit, sed aër secundum occultam proprietatem. Praeterea occulta proprietas (ut saepenumero repetis) est medico qua medicus incognita; sed venenositas aëris habet causam medico notam, scilicet corruptionem insignem vel substantialem; aër enim venenosus ideo est, quia in substantia corruptus aut insigniter putridus: ergo qualitas aëris venenosa non est proprietas occulta. Et nisi admissas nobis occasionem accusandi te erroris logici, ostenderemus insigne delirium, quo nescis inter has propositiones distinguere: venenosa qualitas est in aëre corrupto in substantia, et venenosa qualitas est in substantia aëris corrupti; una enim earum vera est altera existente falsa. Sed non curo, pergo ad alia.

Quae unacum alteratione manifestarum etc. — Occulta pro-

prietas neque est, neque agit, sed aër per occultam proprietatem. In rebus vero surdis occultae proprietates particulares (ut quod magnes trahit ferrum et scamonium ciet choleram) agunt sine manifestarum qualitatum praesidio; ergo et occultae proprietates universales similiter agunt absque medio sensibilium qualitatum: vel dic diversitatis rationem.

Circa correlarium secundum. (XI, p.227).

Cum tibi maiorum sententias etc. — Fero patienter, cum tu quam ego minus et legis et intelligis.

Cum dixerim, inter morbos etc. — Catholicon pistrinus est, oblitus namque es protestationis tuae, nolle scilicet in praesentia terminis logicis inhiare, cuius si iterum meminisses, ut qui logicam nunquam didiceras, de ipsa tam futiliter haud garrires. Quid namque, o superi, stultius futiliusque in scientia reali, magnifacere, quae inter genus et speciem est, distinctionem rationis: quasi melius haud sit bonum et albus album, vel pestilens epidemicum ipsumque morbidum et id genus.

Quodsi alios medicinae etc. — Profuse hoc iam discussimus.

Praeterea SIMON JANUENSIS, MATHEUS SILVA etc. — Quodsi illorum positio vera est, tua erit falsa; nam aër per te intelligitur cum coeli influenza: si ergo HIPPOCRATES in aphorismis locutus est de morbis ex aëris mutatione provenientius, influentias coelestes, quae in aëre morbidus salubres non sunt, haudquaquam poterit HIPPOCRATES excludere.

Anne convitiator etc. — Tuis calumniis, tua insania et conculcata iuscia me nonnunquam ad convitiandum, sed non false, provocas.

Dixi quoque, quosdam etc. — Alibi discussimus; nam si quosdam vel pestilenciales vel pandemiales, non secundum, ergo primum concedas oportet.

Si genere simpliciter posito etc. — Pistorius catholicon est. Intellego namque generis positionem simplicem in esse naturae. Quo posito genere si quae species non ponuntur, quia non sunt, conditione ablata non propositum, sed oppositum sequetur, scilicet genere simpliciter posito omnes species, quae sunt, necessario poni. Quodsi ut chimaerius logicus positionem intellexeris in esse rationis, maxime respectu praedicati secundae intentio-

nis, nulla species ad genus sequitur; si enim animal genus est, non ideo homo aut asinus aut leo genus est.

Sed quid moror etc. — Quae isthaec cohaerentia? pecora non curat medicus, ergo non aegrotant pecora: pastoralis homines non curat, ergo homines non aegrotant. Quinimo pars medicinae haud minima, ut anatomia, agit plerumque circa bruta; GALENUS namque et gallum et murionem suos incidit, et quidam celebres in medicina porcorum iucisionem descripserunt. Accepi a fide dignis, te, quo a scholaribus lardi portionem pinguiorem obtineres, scropham aliquando incidisse. Quod autem corpus humanum est subiectum, sanitas proprium in medicina, aegrotatio vero se habet quodammodo privationis, nihil arguit in proposito. Transeamus.

Immo in tantum distat etc. — Separatio a principio vitae est mortis ratio, quae in brutis hominibusque una est atque eadem; quare nulla in his aequivocatio. Praeterea per signa aequivoca non potest certe iudicare medicus, sed vaticinatione naturae saepius probatum est, medicum ex aegrotatione et mortalitate brutorum praesagire in hominibus futuram pestem. Nam dicit ARISTOTELES, ranas, quas scinoides vocant, hoc praesentire malum; ANN. SENECA dicit, oves circa lumum statim diri aëris flatus excepturas; HOMERUS quoque ait, canes quandoque saeva rabie actos pestem praesentire. Et, ut nuper monuimus, ad arbores transit, quam siderationem nos, Graeci vero astrobolismion appellant. Neque de ratione pestis est, quod ad alterum genus seu speciem contagia transeant, quandoque enim procedunt, quandoque vero vires non ampliant, identitate atque diversitate naturae id faciente: hanc antipathiam, illam vero sympathiam Graeci nuncupavere. Hinc ad conclusionem tertiam pergamus.

Circa conclusionem tertiam. (XI, p. 228.)

Parum est apertissima etc. — Nemo unquam castigabit satis catholicones, calumnias, iniurias, mendacia, blasphemias, quibus non valvas modo et perituram chartam, sed et famam et posteritatem, quae post dira fata Simonimasticones inveniet, maculasti; tanto namque plura semper supererunt, quanto plura poterit quisque scribere.

Ab arbitris remissus etc. — Falsum est, quod ab arbitris

unquam cum verecundia sim remissus. WENCESLAUS BUDWEIS, insignis mathematicus, et suae opinionis complures, per me in materia de verbo intelligibili (ipsismet ingenue confitentibus) antea convicti, scholasticam vindictam machinantes iudicium astrologicum, quod super eventis anno octogesimo secundo coelestium interpretatione simul illis initiatus edidi, praecipue opinionem de gubernatore et domino anni eligendo per ascensiones rectas, non (ut ipsi) obliquas, convellendam ducebant. Quod profecto veluti ex ignorationis poculo, quod singuli bibimus, vel opinionum dissensionibus ortum sine verecundia et absque pudore aequo animo tuli sponteque cessi; ea enim benevolentia mutua, quae inter earundem artium studiosos, semper fuimus, ut alter alteri et maiores honores et votiva placita exoptaremus. Ego revera ut nemini (te venenosam tigridem praeter) unquam sum adversatus, ita quoque nunquam putavi adversarium quempiam habere praeterquam in referenda opinione atque sententia, qua in re aliorum iudicio honestius fuit multo et gloriosius contendisse, quam omnino aemulis caruisse.

Dum subito astrologiam etc. — Obiicis mihi studiorum multitudinem, fortassis ut alios ad suspicandum moveas, compendio in his me nihil profecisse: at vero magnorum consilium est, quasdam artium perfunctorie, quasdam immoranter, nonnullas (quod totum exigit hominem) complectenter legendum esse. Et de ingenio experimentum non comuni hominum facultate, sed per proprias vires HORATHI sententia accipere oportet; quibus si audivisses, non toto aevo et priusquam scripta esset medicina, illi perditis labore et oleo veluti captui tuo laud idoneae insudavisses.

Putasne tanto etc. — Puto, te nemo incitiam aequabit.

Ignoras etiam etc. — Quaeque facultas vult sibi virum integrum, catholicum pistrinus est: non enim homo semissis sum, quaelibet ergo me potest admittere, quando praesertim omnes communi quodam vinculo et seminaria ratione iunctas nemo ad-dubitabit.

Nunc theologorum etc. — Illustris PICI clara est sententia, omnes christianos modo literis aptos debere ad legenda ediscendaque sacra eloquia iuvitari, ut falsa dogmata obiurgatione sancta abigere et tueri vera et possint et debeant.

Inversis verbis etc. — Nisi falsarius aut blasphemator, sacra eloquia iuvertit nemo.

Theosis sublimitas etc. — Sublimitas sacrae theologiae non determinatur in medicina, ergo theologorum sententia de peste est medicis aliena et extranea, consecutio pistrina est. Sed quare in sacris eloquiis potius quam e diverso determinatur medicinae sublimitas dicente salvatore nostro: male habentibus opus est medicus? Quam est etiam turpe homini christiano, sacras literas nomenclaturis extraneis contra theologorum observantiam Theosim nuncupare, quod de maiestate theologica dicato opere ostendimus.

HIPPOCR. *namque*, GALENUS, AVICENNA, ARISTOTELES etc. — Lacessere principes medicos nihil tibi videbatur, nisi et ARISTOTELEM, philosophorum principem, eadem afficeret iniuria: si quis enim ARISTOTELEM secundo physiorum de scientiis intermediis pro astrologia divinatrice interpretatur, quasi ea et mathematica ac naturali philosophia inferior et illis subalteruata sit, non solum de mente ARISTOTELIS vehementer errat, verum etiam astrologiae sublimitati et excellentiae (illorum opinione) derogat plurimum, quia ipsorum confesso ipsa, veluti naturalis Theosis, est cunctis excellentior sublimiorque, ut etiam ob ipsius celsitudinem, tanquam humano captui disparem, contingat in ea plurimum oberrare. De GALENO, secundo principe medico, ut viro graeco ambiente multa, ubi ab HIPPOCRATE recesserit, in materia iudicationum seu crisiurn praesertim, satis superque alibi disputatum est. Ad AVICENNAM revertar: hortaris me ad verba textus AVICENNAE. Hoc scribit LEONICENUS, AVICENNAM nihil aliud esse, quam PAULUM et GALENUM male translatum; nec ullam esse viam intelligendi AVICENNAM, et ubi bene et ubi male scribit, nisi conferendo libros eius cum libris Graecorum, a quibus AVICENNA sumpserit. Quo supposito probatur, quod AVICENNA nusquam assignat, nec potuit assignare pestilentiae causam universalem ex coelo, tum quia ex coelo, quod est in macrocosmo sicut in microcosmo spiritus, causam pestilentiae non habet, tum quia eius causa universalis pendet ex intemperie mixtionis aëris et corruptione eius in substantia: ergo non potest ex coelo assignari. Quinimo astrologizantes et qui mala in astra referunt, inter omnium morborum causas pestis originem reputant difficillimam: illam ergo ab AVICENNA, qua medicus est, ex coelo assignari longe maius mirum esset, quam particulares in rebus surdis, quas illi vocant occultas, proprietates constare.

Praeterea cum coelum sit causa universitatis, aequae est pesti ac feбри tertianae, vel dolori dentium aut alteri dispositioni corporis causam universalem ex coelo assignare, quae cessante motu et influxu coeli amplius non provenient. Multum quoque distant inter se, coelum esse causam universalem et ex coelo causam universalem assignare. Nusquam enim AVICENNA adnotat seu nominatim determinat, definit vel specificat, quod est assignare: coelum secundum luminarium eclipses vel coniunctiones magnas vel ponderosorum in geminis concinnat pestem: verum dicit, quod horum omnium, puta legitimorum et illegitimorum, temporum causae remotae sunt formae coeli i. e. solis, qui est maior pars coeli, accessus et recessus. Nec reciproca sunt universalis et remota causa; quam enim affert astrologus, remota est, sed quam ponit medicus, propinqua est et nihil minus universalis, puta intemperies vel corruptum esse aëris: effectus enim universalis causam universalem seu communem semper requirit. Pergamus.

Propinquae vero exhalationes etc. — Cum exhalationes et externi vapores terrestres seu elementales ab aqua et terra occasiones sunt corruptioni aëris adventitiae, quaeritur a te, quae illius causae propinquae, dum in se ipso corrumpitur aër tabefactus in substantia sua.

O ingenium muliebre etc. — Tu opte ingenio et iudicio exclamationem illam iuste in te provocas; nam (quod in te omnes damnant) detractionis vitium ex muliebri ingenio et pusillanimitate animi, nec aliunde provenire, quis dubitat? Qualibebit via tamen, si vir sim an ne, experiare.

Haereses quandoque conflabis etc. — Blasphemia et mendacium est; nihil in orthodoxa haesito fide: sed si haereticus superbus est et indoctus, tu, inscitiae antistes, (cuius superbia et inscitia nostri est farrago libelli) quid de te ipso inferre habeas, aliorum relinquimus iudicio.

An vero coniunctiones magnae etc. — Superstitio plusquam peritia est: in coniunctionibus magnis, ut chimaeriis, ut non entibus et fictiis, nulla vis, nulla efficacia inest. Quod autem vulgus dicit cognitum experimento, post aliquot annorum cursus provenire pestem, hoc quidem, etsi tenue stamen, astrologicis figmentis tamen et firmitus et praestantius est multo. Potest vulgus coniectura quadam adventum distemperantiae aëris

post aliquot annos nonnunquam coniectare, quemadmodum de cometis et impressionibus insignibus ac monstris memoriae proditum est; neque hoc tamen certum est et perpetuum.

Tu solus floccipendis etc. — Si referatur exclusio ad subiectum, locutio falsa est; nam caesarum leges, pontificum sanctiones ac omnium philosophantium placita astrologiam velut a veritate aversionem floccipendunt: si vero ad praedicatum, non floccipendo solum, sed etiam contemno, in eam disputo, tradoque (ut christicolae decet) ultricibus flammis.

Nec erubuisti unquam etc. — De commissis per dei gratiam nunquam erubui, de committendis plurimum: rubens enim adhuc a matre, a cunis ipsis, imo primo vagitu usquam ad id aetatis antiquius nihil curavi, quam animum simul et linguam a cuiusque praesertim immeriti contumeliis, iniuria, detractioe temperare.

Maximilianum regem Romanorum etc. — Mille equiparantiae modis: instrumentum dei sunt, utriusque potestas profectitia, dominica, a deo ordinata; coelum regit lumine et motu, caesar legibus et armis; coelum mundi lex est destinata, caesar lex animata. Heu quam desipis! Audi cuiusdam distichon:

Astra deo nil magis habent, nil caesare terra;

Sic caesar terram, sic regit astra deus.

Sed qualis est isthaec illationis tuae vis? Coelum est causa ordinata eorum, quae in mundo inferiori, id est elementari, et imperator regit (ut tu dicis) arbitrio et nutu; ergo per eclipses et coniunctiones magnas astrologi non supputant tempora. Iamiam incidebat et longe maior similitudo caesaris ad coelum, quam tui ad SOCRATEM vel M. T. CICERONEM, quae ob gradus doctoralis reverentiam in calamo sit.

AVICENNAM etiam etc. — Coelum est pestilentiae causa per accidens, ergo naturalium transmutationum in sphaera activorum et passivorum, discursus pistrinus est: nam deus optimus maximus per accidens facit ad mala naturae, non tamen ad omnes creaturas. Praeterea ex confesso tuo coelum est causa naturalis et ordinata; natura autem ad unum determinata est. Cum vero coelum secundum philosophos (qui illius veram causam finalem non noverunt) per se ordinatum sit ad fieri et generari, non erit per se causa oppositorum, puta destrui, corrumpi, sed per accidens, in quantum praefatis perfectionibus coniuncti sunt huius-

cemodi defectus, eo quod unius generatio alterius corruptio est per ARISTOTELEM. Et ly necessario in textu AVICENNAE non determinat facientes, sed provenire, fore vel esse, aut consimile expressum verbum vel cointellectum. Multa praeterea in sphaera activorum et passivorum sunt, in quae coelum omnino nihil agit, inter quae praecipuum libertas arbitrii et, quibus per id homo dominatur, actiones humanae et id genus: quapropter sphaera activorum et passivorum quam mundus, quem ARISTOTELES dixit contiguum supernis lationibus, ambitu est latior. Ecce cuius ignorationis insimulas ARISTOTELEM. Pergamus.

Sed de re manifesta etc. — Dicis verum, quia de incognitis ac tibi omnino ignotis per ignorantiam frivole garris.

Cum autem coelum etc. — Sive de toto, sive de parte verba tui declaratorii monstrant, quasi iacent. Agens namque universale coelum seu coeli influenza, et supra correlario primo conclus. secundae, quapropter hanc revolutionem, idem etiam coelum causa est universitatis motuum et pestis: sed totum coelum est causa universitatis, ergo et pestis, si tamen eius causa est.

Cum autem secundum AVICENNAM etc. — Tripliciter tibi ipsi contradixisti. Primo quod insensibilis et modica, quasi nulla qualitatum manifestarum aëris alteratio, ubi venenositas concurret, pestem causet; quod ideo constat falsum, tum quod qualitates manifestae dispositio ultima ad occultam proprietatem secunda primo, ergo sunt similiter ab eodem agente; sed si fuerint modicae et insensibiles, non possunt aërem aut corpora sic alterare, ut his mediis queat dissolvi mixtio et introduci occulta proprietas seu qualitas venenosa; tum secundo insensibilis et modicus lapsus, quasi nullus non animadvertitur in dispositionibus corporis primo technici, ergo minus debet animadverti in causis, praesertim incognitis medico, qui dicitur sensitivus; tum tertio non obstante insensibili et modico lapsu caliditatis et humiditatis ver nihilo minus dicitur naturale et aequale: ergo insensibilis et modicus lapsus, quasi nullus non potest esse medium introducendi in aëra venenosam qualitatem. Et, ut graviora taceam, quid in altero exemplari (quod suppressisti) hic deliraveras, credens ob insensibilem qualitatum aëris altercationem pestilentiam a vulgo putari divinam, brevitatis gratia transeo. Secundo tibi ipsi contradixisti eo, quod sequeretur, quod manifesta et notabilis illarum qualitatum altercatio sine concursu venenosae qualitatis

posset concinnare pestem et ita sine veneno esset pestilentia, quod contradictionem implicat. Tertio dicis medium, quo in aëre venenositas conficitur, coelum esse, cum nullius (primum motorem praeter) medium aut instrumentum sit coelum.

Non prae livore etc. — Livore nil patior, sed prae tuorum deliramentorum nimia falsitate, quam suapte natura refugit intellectus. Vult enim AVICENNA, quod ratio conversionis aëris in maliciam quandoque est substantia eius, id est totalis mixtionis corruptio, quandoque est unius qualitatis intensio; non intelligendo, quod prima fiat sine qualitatibus, sed quod nulla illarum sit eius causa.

Subiungis denique etc. — Omnis medicina vetus extra controversiam asserit ver calidum et humidum, HIPPOCRATES, GALENUS, AVICENNA temperatum. Excusando autem vel interpretando potius dicunt, vetustatem per calidum et humidum intellexisse aequalitatem; AVICENNA secunda primo, doct. II summi. I capit. VI statim inter initia: licet ver existat cum sua aequalitate, tamen ad subtilem caliditatem et humiditatem naturalem declinat; GALENUS primo de complexion. cap. III: et existimant, quod proprietas aequalitatis est, ut sit calidum plus frigido et humidum plus sicco. Videas ergo uter mendacio deprehendatur, quando id, quod attulimus, et AVICENNA et GALENUS apertissimis verbis exprimant.

Sed tu omnia pro arbitrio fingis etc. — Figmento fictius et proximum mendacio est; si namque (ut citavimus) ad mentem AVICENNAE et GALENI illorum verba non retulimus, cedemus accusanti.

Latitudinem complexionum confundis etc. — Sed ubinam hoc in scriptis nostris offendisti? Quodsi offendisses, dicas quaeso, quidnam sequatur inconveniens? Quando praesertim latitudo ipsa et qualitatum et formarum confusio quaedam graduum est; et profecto tam GALENUS, quam AVICENNA omnes paene confundunt. Quod namque unius comparatione calidum est, alteri collatum frigidum dicimus; de temperato similiter, quod AVICENNA octo modis confundit: et exempla sunt clariora, quam quod expositione indigeant.

Ex uno inconveniente etc. — Catholicones tui sunt et quasi rapum non aquae, sed terrae olus vocari debeat et id genus. Quis, deus bone, medicinae modo initiatus sit tam rudis, tam

ignarus, qui nesciat temperamentum de eorum numero, quae ad alterum dicuntur. Aërem denique non pro elemento simplici, sed mixto quodam imperfecto intelligi.

Album per nigrum etc. — Praefatis par est catholicon. Album enim et fieri et intelligi ac significari potest ex non albo; sicut namque generationes sunt ex contrariis, ita eadem contrariorum est disciplina. Tu vero album intelligis nigrum et verum falsum ac, quod propheta detestatur, bonum malum, laudemque (ut ille inquit) in crimina vertis.

De particulari peste etc. — Si verum est, quod hic dicis, falsa sunt omnia, quae supra deliraveras, praesertim coeli influentiam esse occultam aëris venenosam qualitatem. Sine qua si particularis pestis (ut hic ais) concinnatur, pestilentia erit absque venenosa qualitate, quod est, pestilentiam simul esse et non esse, et contradictionem implicare. Quam est etiam stultum et sine ratione hoc asserere, cum stagnum et cadavera non putrent nec fetent sine influentia coeli, quae per te causa est universitatis eorum, quae in mundo inferiori.

Innaturalitatem humorum etc. — Ostendimus per AVICENNAE doctrinam, quibus viis, quasi ultimis dispositionibus, transeunt in causas coniunctas pro concinnandis morbis humores, utpote mala complexione, permixtione, putrefactione, adustione, congelatione et id genus, inter quae cum neque coelum, neque proprietates occultae numerentur, ea ab hoc catalogo AVICENNAE testimonio reiecit. Obiicis proponendo nobis imprimis bonae naturalitatis hominem, qui nonnunquam inficitur peste. At certe sub forma bonae naturalitatis, puta non vacantibus, non corruptis, non putrefactis neque intimi caloris ministracionem praetereredientibus humoribus, procul dubio a febre pestilente hic homo immunis est; esset enim alioquin cum sanitate pestis, cum aegrotatione bona et integra validus et sine putredine febris putrida: ubi ut in omnibus fere tibi ipsi aperte contradicis, tum quod secundo correlario ponis, corruptionem aëris non imprimere nisi corporibus mortalitati (ut ais) praeparatis (ad mortalitatem autem non praeparat bona naturalitas humorum), tum quod ad praevisionem dicis, oportere solvi cacochymiam: bona autem naturalitas humorum, quam Graeci dicunt euchymiam, non est cacochymia; cacos enim malum significat.

Etiam medici etc. — Obiicis praeterea, licet id ad propo-

situm parum faciat, de feбри ab humore venenoso confecta introrsum et absque influentia coeli, ubi multipliciter peccas, tum quod humor sive venenosus, sive non praeter coeli influxum nullus generatur, dein quod nulla febris potest pestilente (quae est acutissima, hoc est in termino acuitatis) esse saevior, tertio quia destruis nuper astructa, in feбри scilicet pestilente putredinem ab intra esse, nam, nisi ab extra suae putredinis causam habuerit, pestilens dicitur minime. Ecce quomodo nutas, labas et onere corruis turpissimum.

Circa correlarium primum. (XI, p. 231.)

Dixi coelum pestem etc. — Volens experiri, quantum in professione nova profeceris per placita astrologorum, quamvis vana, tecum contra hoc correlarium contendere, consulto tamen (sic enim arbitris visum) PISTORIS nomen subticendo; verum cum absque ratione et doctrina doctor tam stulte, quam inepte responderis, graviter me et minus iuste taxando, qualiacunque in buccam receperim, adversum te postea in medium adduxi, quae nihil minus et adstruere et destruere aequè possumus, etiam pro viribus te resistente: quae enim hic in tui evasionem blacteras, ut reliqua ratione carere et frivola esse, sic accipe. Coelum, inquis, cum sit activa causa et universalis, passivorum et mediorum dispositionem (ut discursu brevius unico cuncta transeamus) requirit. Quodsi ex philosophis hominibus hanc illationem quispiam inferret, nemo sapiens illius libros unquam profiteretur. Universitatis enim causa, si non media atque materiam sua vi disponat tribuatque aliis facultatem effectivam, sese suo titulo ac nomenclatura merito fraudabit. Quid enim praesentiam praeter pro recipienda coeli influentia aërem praeparat, qui luminis coeli, quod virtutes ipsius omnes secum vehit, ubique et semper susceptivus est?

Nonne orizon etc. — Dignum certe (ut eo insanius nihil) maximo cachinno. Alter horizon influentiam coeli diversimode recipit, ergo coelum diversimode influit: acsi coelesti influentiae visionis nostrae terminus modum imponat; quod nisi infantilibus crepidis quisque dignum aestimabit.

In spontanea generatis etc. — At illud quoque tibi quam mihi adversatur potius. Cum terra enim (quantum in se agitur) homogenia sit et eiusdem naturae, si apud alios quam nos fre-

quentius nascuntur scorpiones, ex coeli influenza aut aliunde esse (nisi mente non modo semicaptus, sed et viduus et privatus omnino) nemo unquam negabit: maxime si cum virtute coeli aërem cointelligis, et itidem de terra laud sentis, mirandum absque diversitatis ratione.

PETRUM APONENSEM etc. — Superlatio locutionis est, quae gravem non decet; fero tamen ut pleraque: dummodo tu illi non solum par es, sed etiam (ubi errat praesertim) ut inscitiae princeps praestas multo.

Tertius modus etc. — Tertii ergo ordinis actio coelestium, quia sub distinctione velut singularis ponitur, pro me non facit. O SIMON, sed non BARIONA, tantum illum pro me, quantum pro te et ipsomet APONENSI facere qui dubitas!

Nonne et reliquos duos etc. — Quod unum vel alterum haud acceptaverim, in causa est, quia quantum fidei illi, tantum his tribuo.

Circa correlarium secundum. (XI, p. 232.)

DIONYSIUS etc. — Vaniloquentia et absque effectu verba sunt; nam vitio detractionis et maledicentiae, quod nunc perverse de me scribis, tu ipse sugillatus per omnem aetatem usus es et hodie in me complures personamque meam apud ignotos eo in odium conaris adducere.

Naturae tuae cedam etc. — Homo sum et natura rationalis; mihi igitur si cesseris, ut cedere cogaris, non livori, non malitiae, quae verbo absit, sed optimis rationibus ac ingeniis cecisisse te putato.

An homines mea tuave etc. — Utantur, qui velint, conditione tua, experientur aliquando suo malo inscitiam tuam exitialem, qua medicinae artem exerces.

Dixi malum francum etc. — Quis contradictionem isthanc, deus bone, non capit, morbos ex corruptione aëris causatos dicere sui genitus habere aliam causam aëris corruptionem praeter? Quod si ex caliditate et humiditate fuerint, compar ratio est.

AVICENNAE verba ISAAC etc. — Occultum, de quo AVICENNA plerumque, et illud ISAAC, quod citasti, nequaquam sunt naturae et rationis eiusdem; hoc namque ad mathesim, illud, sive aërem, sive mixtionem mavis, ad medicam spectat.

Nome multa etc. — Quodsi medicus, qua est, rerum par-

ticularium occultae proprietatis non potest afferre causas, multo minus ipsi creditur, concessum universalium, cuiusmodi sunt influentiae coelestes, posse assignare. Nec tamen, quod contendis, sequitur: abdita et occulta sunt quaedam medico (ut proprietas scamonii et aliorum), quorum causae a physicis nostris non possunt afferri; ideo praeter aëris intemperiem morbi ex ea causati habent sui ortus aliam occultam causam.

Unicus monstrabis etc. — Illustris PICUS ex principibus MIRANDULAE ac divinus MESUE dudum monstraverunt. Possunt namque haec et id genus similia in calorem coeli (quae qualitas sensibilis est) rationabiliter referri, qui pro varia sui participatione ac multiformi mensura in rebus mirabiles efficit operationes. MESUE namque dicit: sed quia coelesti virtute dotatum regulante ipsius mixtionem: coeli autem virtus calor est almus, vivificus omniumque operativus. Sed quem vel legere vel intelligere nescis, sequi quomodo potes? Per participium enim cum accusativo ut regulante mixtionem legi debere, non regulante mixtione, literis proditum est; nullius enim rei mixtio regulat virtutem coeli, sed ipsa, qua est omnium prima, et regula est et ratio atque mensura.

Cuius causam ut talis ignorat etc. — Dissonam, quam didicisti, cantilenam saepe repetis; sed nunquid nuper didicisti aut discere non vis, aërem, quia distemperatum et corruptum, ideo tabificum atque venenosum esse, ideo autem corrumpi, quia ex contrariis, scilicet imperfecte, mixtum. Haec vero mixtio medicis incerta est, incertum quoque dissolutionis tempus, quapropter monuimus apprime notari verbum adventus in AVICENNA.

Putabam quandoque te etc. — In virtute, quae vitiis omnifariam opponitur, honestas consistit; invidiam autem et superbiam tanto omnibus vitiis nequiora et ab honestate longiora censeo, quanto hominibus et peior et inhonestior est daemon, qui solo superbiae et invidiae vitio inflammatur et tumet. Subsumptionem autem tibi relinquo, qui et superbia et invidia extrema me tibi pro veritatis defensione respondere impulisti.

Hoc et AVICENNA etc. — Totum, ut supra discussimus, pro nobis est; ideo hinc transeamus.

HIPPOCRAS etiam etc. — Quod HIPPOCRATES tertia particula aphorismorum morbos pestiferos non comprehendat, erras certe gravissime: tum quod ad id probandum GALENUM citas, sed ubi

tua astutia, ut pleraque, dissimulas: tum quod dicis aphorismos de morbis diversitatis seu particularibus duntaxat scriptos esse; at in illis aliquos saltem epidemicos comprehendi ipse dudum contendisti; sed omnis epidemia universitatis morbus est: tum tertio asseris, quod de pestilentibus morbis in epidemiarum voluminibus tractatur, ideo in aphorismis non debere comprehendi. Nam secundum MESUE aphorismi sunt sermones separati et excerpti de omnibus libris, quos ante in medicina scripsit HIPPOCRATES, idem ergo potest his et illis inesse.

Commentator alexandrinus etc. — Sed quia HIPPOCRATI, GALENO et MESUE adversatus est, in hoc minime sustinendus. Quot namque credis aphorismos de diaeta et victus ratione, quot itidem de regulari et coacta vacuatione super acutissimis morbis, quales pestilentes, pronunciasse? Nonne aphorismus ille: in perturbationibus ventris, si qualia oportet purgentur, bene ferunt, in universum de omnibus morbis GALENI testimonio intelligitur, itidem in valde acutis, et alii complures de pestilentibus praesertim pronunciant?

AVICENNA *etiam* etc. — Esse de tuo supra ostendimus: rem namque coelestem non idem posse, quod influentiam coeli, veritas est, et quod rei coelestis nomenclatura multis est indifferens impressionibus, scilicet ventis et ipsomet aëri illiusque mixtioni. Si aër coelum est, possunt dispositiones eius coelestes appellari.

Magis elementales etc. — Quod elementum aëris appellatur coelum, praeter LUCRETIVUM id testatur evangelicum sacramentum: volucres coeli comederunt illud.

Sed quod GALENUS primo prognosticorum etc. — Non minimam tibi errandi in medicina occasionem praestitit, quod de aëre sententiam GALENI primo prognosticorum relatam abigis et invertis; cum enim ab omni vetere medicina nunc ad cartarios, nunc ad astrologos declinas, quae medicis paene omnibus familiaria sunt, prorsus ignoras. Quodsi LEONICENI praecepto HIPPOCRATEM, GALENUM, DIOSCORIDEM, CELSUM, ceteros ut PTOLOMAEOS, ALBUMASARES, GUIDONES ut IACOBOS, conciliatores, reliquosque ita legendos censes (nisi omnino sint captui tuo dispares), pleraque necessaria medicis, et compendio quidem sine opere, sine impensae ac aetatis amissione, didicisses.

Deinde cum conditionatim etc. — Non defluunt ut verba scripta, ideo ad conclusionem primam legentes haec remitto. Sed utinam non perfricuiisses frontem!

Mordaci tuo ore etc. — Culpavimus certe non hoc, sed illud, quod aegrotationis diffinitionem, qua dicitur dispositio non naturalis in corpore humano, ex qua provenit nocumentum in operatione proventu primo, ab AVICENNA poni negavisti, et quod ne ullum unquam illustrium medicorum, ut iacent, ducis sustinendum, sed confugis ubique ad falsas et commenticias glossas, facis quoque tibi contra auctores vim in nomine, ubi saepe vis nulla est, ac his, quos carpis, multo peius sentis. Nam si glossa tua valeret, aegritudo est dispositio non naturalis, i. e. contra naturam additis ceteris; AVICENNA idem bis repeteret et tum diceret: aegritudo est aegritudo, ex qua provenit aegritudo. Nollem tam leviter AVICENNAM a te reprobatum. Argutiola de accidentibus morbi, ut illa suppresso antigraho de neutralitate allata, aequae tenuis est, quoniam inter tres corporis dispositiones, sanitatem, aegritudinem, neutralitatem, morbi accidentia non computantur et res quam dispositio contra naturam AVICENNAE est communior: ita respondeo pro AVICENNA. At concedamus tibi gratis tantam vim nominis, quod ab AVICENNA te cogit recedere, et dicamus: aegritudo est dispositio contra naturam, ex qua provenit nocumentum in operatione proventu primo; sitque per te aegritudo essentialiter laesio in operatione. Tunc tamen dixit AVICENNA, acsi dixisset, aegritudo est dispositio contra naturam, ex qua provenit aegritudo: et ibi pendet lepus.

Dixi malum francum etc. — Figmentum est: huius enim occasione praesens disputatio pro AVICENNAE id asserentis defensione initium sumpsit. Sed quando malum francicum per te est pustulae, exanthemata vel alhumerae epidemicae, quae sua vel niala qualitate, vel solvendo continuum laedunt, et hae dispositiones verae sunt aegritudines; quomodo ergo malum francicum dicis essentialiter laedere? Et utinam pro honore AVICENNAE dixisses! Praeterea occulta proprietas, quae est qualitas aëris venenosa, distinguitur secundum materias humorales, quas informando inficit: ergo his mediantibus et non mediante aegritudine aër pestifer laedit; alioquin uno modo omnes infecti laederentur. Ecce, bone SIMON, quantum studuisti in studio medicinae toto aevo.

Tu praeclare etc. — Multiplex in his et error et contradictio est: tum quod subalternari medicinam naturali philosophiae nihil aliud est, quam inde hanc sua recipere principia; quemadmodum enim uno modo habere principia non est de ratione scientiae in communi, ita necessarium est, subalternatam ab ea, in et sub qua nascitur, propria recipere. Tolle arithmetica, nihil monstrabit musicus; tolle philosophiam, nil monstrabit medicus, nec erit quid in rerum natura. Dein quod naturalis philosophia non potest dare medico communia principia, cum ad ipsam non spectent, sed ad scientias communes, logicam puta et metaphysicam. Propria ergo principia, hoc est, quibus et in esse constituitur et distinguitur ab aliis, medicina extra controversiam a philosopho recipit per subiecti alterationem. Nota hoc verbum. Quodsi in medicina suppositiones sint et diffinitiones, quarum una nonnunquam probandi alteram principium est, hae tamen relatae ad primam, a cuius unitate medicina una dicitur, conclusionis loco habentur, alioquin (quod particularibus et inferioribus scientiis repugnat) medicina probaret sua principia. Et quo verum esse, quod saepe retuli, te mechanicum ac pistorem ostenderes, pudentissimo errore subalternationem scientiarum (quam summo ingenio maximoque labore pro scientiis mediis praecipue invenit ARISTOTELES) ad mechanicas retulisti, ut eas quoque subalternatas diceres, quae sine alterius adminiculo exerceri nequeunt. O physicum erroneum! nullam enim dignitatem (quod in schola puerorum docuimus) scilicet vel subiecti, vel modi, penes quae subalternatio intenditur, artes mechanicae inter se habent.

Nonne et probe etc. — Figmentum est. Non deliro, non fingo, non nugor; doctrinam meam, quae nulla est, non iacto; si erro, humanum est.

Sopitum refricari vulnus etc. — Hoc est, SIMON, vulnus, quod sopitum refricavisti. Nam dum plures in medicorum almi studii Lipcensis collegio philosophi et medici, insignes sane et excellentes, inveniantur, quo te solum tamen medicum aestimari facias, hunc parum solertem, illum indoctum apud plebeos praedicas omnesque laccessis, confundis et tanquam venenum ac pestis saevissima, quod non negabunt requisiti, molestas. Qua et in me pariter grassari coepisti; sed quantum tulere vires, divino praesidio tibi constantissime restiti, nec unquam patiar a te supprimi.

Impudentis tui etc. — Impudens sum, tueri veritatem teque ut detractorem falsissimum leuino rodere dente.

RASIS de medico praecepta etc. — Asseveratae falsitatis conscius iudicaretur, si, pro qua pugno, veritatem mendaciorum nubibus dissimulanter ferrem obvolvi.

Quid hac in arte egeris etc. — Docui te olim a bacillis uvas passas mundare: quod si in hac arte fructum alium unquam non egissem, quam quod divino praesidio et conflatorum ope et scientia te Lernaean hydram prostraverim, bene mihi actum putarem. Qua vero laude vulgaria medicorum probatissimorum praesertim placita de feбри, de diffinitione aegrotationis et id genus ignoras, etiam artem medicinae exerces. Habeo namque pro indubitato, quod si tecum mansisset diutius hoc anti-graphum, nedum similiter priori suppressisses, verumetiam suffocasses penitus, tradidissesque ultricibus flammis.

Principi servire etc. — Principi et imperatorio electori divique MAXIMILIANI praefecto praetorio, illustr. FRIDERICO duci SAXONIAE, revera rarissimo, servire nedum placere, tenuioris fortunae viro, qualis ego sum, non infima laus est, quasi dicat, proxima ad deos est: sed tu iuscitiae, cui ut numini te devovisti, servias, quoad libebit.

Si doctum etc. — Specimen doctrinae tamen prae se fert: de ARISTOTELE, HORATIO, aliis nemo nescit. Laudatur etiam ARISTIPPUS Cyrenaeus, qui voluit cum regibus vivere. Quodsi discurrere ostiatim et melancolico more absque HIPPOCRATE, GALLENO, DIOSCORIDE, AVICENNA, ceteris visere aegrotos quempiam doctum effecerit, te comitans aequat in arte canis, natura vero praestabit.

RASIS ego sententiam etc. — Ego DIOSCORIDIS, qui (SUIDA referente) inter milites evasit medicorum doctissimus. Nonne etiam principes insignes urbes inhabitant? Nec satis est, Lipcensem, sed Lipcicum oportet esse?

Velim opere etc. — Arte, non opere censetur medicus; opus nanique desiderat physicam rationem, alioquin mechanicum aestimabitur et pistrinum.

Et certe famam etc. — Famam laboribus elatam, quae virtutis opus est, non despicio: sive mihi accrescat, sive decrescat, vel sit homotena, in medium relinquo.

Circa conclusionem impertinentem. (XI, p. 234.)

Sanguinans illa (ut alter inquit) dicendi vis, qua conducta opera morsus, aculeos, scurrilitates, quae ad rem non pertinent, in me minus iuste retorques, tanto magis invectivam tuam dedecet, quanto magis barbarorum vocabulorum caterva inter loquendum scribendumve uteris, barbarismos et soloecismus passim spargis.

Latius divagari etc. — In tanto mendaciorum campo sterili et infocundo tuo iugenio heus nimium divagatus es, tot volumina et quidem geminis exemplis errorum literariis formis implevisti, ut his paene tota Europa non absque Lipcensis studii iactura effluitet.

Si cuncta errata etc. — Veritati, quam confutas, erroris etiam nomen imponis.

GALENUM et PETRUM APONENSEM etc. — Non impeto illos ut medicos aut philosophos, sed astrologos: nec quidquam in illorum calumniam vel invidiam commentatus sum, in his maxime, quae posteritati prodesse possunt: verum, in quibus animum PETRUS APONENSIS praesertim non intenderit et AVICENNAE, quae perperam allegasti, plurima in medium adduximus.

Frivolas ineptas etc. — Sed quibus rationibus, quibusve argumentis tuae accusationis robur probabis? Non frivolas, non ineptas, sed utiles admodum et efficaces ac medico necessarias omnis medicorum schola comprobabit.

Ingenita tua temeritate etc. — Desine de genitura mea vaneloqui: sum parentibus cretus honestissimis, de quibus in praesentia plura, quam par sit, verba facere non debeo.

Thessilis inter textrices etc. — Tu inter pistrices didicisti, Thessilo haud sanior.

O hominem ignarum, o mentem corruptam etc. — Si simpliciter hominem supponis ignorantia et mentis corruptela, ex originali culpa est, a qua cum te exemptum velis, a natura quoque, quae omnibus eadem est, excipias et in speciem tui dicterii, homo est asinus, reducas oportet. Si vero per hominem me intellexeris, tangis certe mihi latus et ita telum hoc infigis, quo (propter infinita, quae ignoro) extrahere non datur. Meus vero, qua vivet, veritate consistit ac integra manet; sed erroribus, superstitionibus et mendaciis (quibus scâtet confutatio tua) corrumpitur atque omnino moritur.

Multo elleboro etc. — Forte ut te medicum ostentes, helleborum appellas, quem una cum gallinis nigris si sumpsisses, confutationem non edidisses.

Quodsi praeter etc. — Discussis scurrilitatibus altera acie coemptis, quibus profecto tuo te ingenio me dignior es multo, ad auctoritates, quibus propositum tuum confirmari putas, perveniamus. Sed mihi crede, quem venaris leporem, his canibus non apprehendes: alia tibi via incedendum foret; sive enim maiores, sive minores sint, dummodo idonei, dummodo veri et suffulti rationibus, nihil est quod litem referam.

RASIS praecipue etc. — De motrice astrologia loquitur; opinatus quoque est RASIS naturae noxas in sidera referri: in quo si ex mente loquitur, ipsum haud laudamus.

HALI auctoritas etc. — Non est liber HIPPOCRATIS, sed credibile magis, quod sit HALI RODOAN, qui astrologus fuit, ita ut abunde satis astrologicus liber ab astrologo sit laudatus.

Essent revera etc. — Non sunt testimonia integra omnique exceptione maiora.

Ad conclusionem ipsam PTOLOM., GAL., PETR. APON. etc. — Nihil est, quod hunc trium strepitum timeamus: nam (ut ille inquit) unius interitu victoria constat.

Non aptus scholaris — Quodsi in humanis essent persistentque in illo errore, vellem ut veritatis defensor, ope et scientia maiorum adiutus, contra illos insurgere: nulli enim puro homini sapientia absque mensura collata est.

Neque disserendum tecum statui etc. — O utinam id decreti subito non commutasses, aut disseruisses saltem auctoritatibus solidis et rationibus, non calumniis, non iniuriis et falsis mendaciis!

CATONIS censura etc. — Dat veniam corvis, vexat censura columbas. Quodsi tanta non esset ignorationis impunitas, non modo censura CATONIS, sed gemoniis scalis dignus fores.

Nondum tiro etc. — Senties aliquando, si nondum sensisti, an tiro effectus, necne.

Venit denique in mentem etc. — Meus in erroribus obstinata quaeque putat erronea, quemadmodum lingua febrientis per externum humorem omnia iudicat amara. O utinam lumen natura inditum tibi veniret, mentem afflaret, quo ab erroribus ad orbitam veritatis redires!

Haud admittes etc. — Verissime praesagivisti, sed nescio, quo sidere, quo auspicio. ARISTOTELEM (a cuius inventis natura non discrepat) de motrice astrologia, ut par est, admitto, verum commentitiam tuam et extortam glossam textum foedantem, ut satis superque explosam, nullatenus recipio. Discutiamus insuper rationes. Cognitio enim veritatis est solutio obiectorum: cum vero ad obiecta nimis inepte respondeas, diverticula tantummodo quaerens, astrologiam, ut omnino falsam, plus destruis, quam astruis; quod si quispiam alias ipsam veram credidisset, deliratione tua persuasus meras nugas anilesque fabellas amplius aestimabit.

Neque ratio deest etc. — Quis mihi DEMOSTHENES unquam persuasisset, nisi effudisses ipse tuam hanc in rebus manifestis et elementario puero cognitum ignorationem? Cum enim medicina procul dubio una scientia sitque eius finis unicus, ipsius quoque actus unicus erit. Quod repugnare distinctis theoreticae et practicae scientiis, ARISTOTELICA habet traditio, quae docet per actus diversificari habitus. In scientiis etiam humanis inventis theoreticum et practicum ex omni confesso distinctionem agunt specificam: nec ea profecto, nisi aequivoce tantum, ponuntur differentiae medicinae ab AVICENNA primo canonis; easdem namque differentias genus et species non sortiuntur. Dein (quod ais) iudicium per astra requirit in motibus coeli ordinationem, placet: sed astrologi hominis revera non est ordinare motus coeli, quinimo solius dei optimi maximi aut intelligentiae moventis hoc officii est, quod tantum cognoscere et quidem per cacepotesin laborat astrologus. Quodsi denique ARISTOTELI credimus, nullatenus dicemus principia astronomiae motus, sed illos perquirendi exordia mathematice conclusa. Astrologus ergo per motus coeli, quos non ordinat, per te nihil iudicabit.

Sed quam efficaciter etc. — Si videndi rationes tenebrae, si ratio auditus silentium est, erit astrologia ratio cognoscendi multa. Quemadmodum namque sub tenebris non videndo dicitur videri corpus et in silentio audiri sonus, ita non cognoscendo, utpote per privationem veritatis, astrologica cognoscimus, quam erronea, falsa, sibipsi oppugnantia et contingentia rarissime. Astrologia ergo non est ratio, sed tenebrae comprehendentes illos, qui supra se quaerunt et errorem incidunt, in quo errore fallere et falli non hominis est, sed professionis. Exploratum praeterea est et certum (AURELIO teste), discretionem sexus, qui a ma-

teria pendet, praecipuum, super quo in homine dominantur astra et stellae, nec esse eo ab his passibilis quippiam: sed cum anno currenti astrologus rogaretur, natale sidus cuiusdam nati atque illius, quae inde accidunt, naturales inclinationes et futuram sortem describere, is, cum (se iudice) multa accurate praedixisset de pulcritudine, de pudicitia, de affabilitate deque mensium eruptione, item dolore partus, numero maritorum puerorumque, quos illa inde paritura foret, tandem a parentibus nati (quibus haec ludibrio erant) certior factus, natum non feminam, sed masculum esse: ille (quod a fide digno accepimus) rubore perfusus respondit, de utroque (nominibus duntaxat mutatis) idem esse iudicium, existimans mutationem nomenclaturae in sexu varietatem parere et de femina masculum vicissimque concinnare: quod olim in Africa LUCIO COSSITIO die nuptiarum contigisse, PLINIUS miraculi loco refert. Ecce, quantum falluntur astrologi contra rationem.

Stellae fixae etc. — Nequaquam cum domibus coeli et duodecim signis stellae fixae sunt homogeniae; illa enim sunt figmenta supputationis motus et inventa rationis, hae vero AVERROI teste densior pars sui orbis.

Practerea quod domus etc. — Variationem domorum coeli agere ad scientiae perfectionem, certe stulta propositio est. Scribit GALENUS (ut philosophos omittam) primo technici: si medicina esset de his, quae nunquam variantur, sed semper eodem modo contingunt, non communiter, sed proprie scientia diceretur. Imo sequeretur per te mathematicam imperfectissimam scientiarum eo, quod ipsius considerata nulla potentia variari possunt. Sed audiamus tuam probationem: nam sic, inquis, ex rei natura, puta terrae dispositione, domus coeli variantur. O divum pater hominumque rex, terra ergo variabit coelum et partes reales coeli? Ac si quispiam dextrum et sinistrum reliquasque positiones, quae in statua ad hominis mutationem variantur, diceret in ipsa ex natura rei esse, aut propter terrae rotunditatem, qua in diversis locis variatur ortus solis, aestimaret plures in coelo soles.